
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

 

1 

 

 

 

 

 

Barletta, data in protocollo 
 

All’albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Al sito Web dell’Istituto- sezione PON 
Agli Atti 

 

Oggetto: avviso interno per acquisizione disponibilita’ incarico di collaudatore. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 
pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 

CNP:  13.1.3A-FESRPON-PU-2022-158  
CUP:   C99J22000370006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID -0050636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione 
e la formazione alla transizione ecologica” - Azione 13.1.3 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 

ciclo Azione 1 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – prevede la realizzazione o la 

risistemazione di orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di uno più plessi 
delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti anche a riqualificare giardini e cortili, trasformandoli in 

ambienti di esplorazione e di apprendimento delle discipline curricolari, delle scienze, delle arti, 
dell’alimentazione, degli stili di vita salutari, della sostenibilità, favorendo nelle studentesse e negli studenti 
una comprensione esperienziale e immersiva del mondo naturale e una educazione ambientale significativa 
e duratura. I giardini didattici consentono di poter apprendere in modo cooperativo, assumendo 

responsabilità di cura nei confronti dell’ambiente e dell’ecosistema, con impatti emotivi positivi e 
gratificanti. La cura di questi spazi scolastici può, altresì, favorire anche il coinvolgimento dei genitori e dei 
volontari, rafforzando il ruolo della scuola nella comunità. 

 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020; 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008803 - 12/12/2022 - IV
.2 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

 

2 

 

 

 

 

VISTA la comunicazione del MIUR prot. n. AOOGABMI-0035942 del 24/05/2022 che rappresenta la formale 

autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede che 
per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n.129 concernente la gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche; 

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l’attività di COLLAUDATORE così come prevista 

dall’Avviso AOODGEFID -0050636 del 27 dicembre 2021 impiegando preliminarmente esperti interni in 
subordine provvedere successivamente al reclutamento di dipendenti di altre scuole  e in mancanza di 
candidature interne all’amministrazione valutare le candidature di esperti esterni all’amministrazione; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali:  
n° 1 Esperto collaudatore in ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica: 

                                                                              per un n° max ore: 16 
 

Art. 2 Incarichi e compensi. 
L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. La remunerazione per gli esperti 
sarà contenuta entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata e ammessa al finanziamento, comprensivo 
di ogni onere fiscale ed erariale. L’esperto COLLAUDATORE sarà retribuito per un compenso omnicomprensivo di 
euro € 375,00 (pari ad € 23,22 – importo orario lordo stato - € 17,50 – importo orario lordo dipendente) . Il 
compenso sarà corrisposto a saldo, per prestazioni effettivamente rese e documentate da verbali, registri firme 
per i sopralluoghi, oltre alla documentazione prevista dall’incarico e alla partecipazione alle attività previste. 
 

Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 
B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), 
e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro il 20.12.2022 alle ore 13:  a mano presso 
la segreteria dell’istituto o tramite peo o pec ai seguenti indirizzi:  
baic89200v@istruzione.it    baic89200v@pec.istruzione.it 
riportando in oggetto la seguente dicitura: 

“CANDIDATURA COLLAUDATORE - Progetto Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo  - CNP:  13.1.3A-FESRPON-PU-2022-158” 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008803 - 12/12/2022 - IV
.2 - U

mailto:baic89200v@istruzione.it
mailto:baic89200v@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

 

3 

 

 

 

 

Il Curriculum Vitae dovrà essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 
di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 
allegato. 

Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 
Art. 5 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda, la griglia di valutazione compilata, il curriculum vitae in 
formato europeo debitamente firmato e il documento di identità.  
 

Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le 
competenze certificate degli aventi presentato istanza. 
Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura, purché ritenuta rispondente ai 
requisiti richiesti. 
A parità di punteggio precederà il candidato più giovane. 
 

Art. 7 Compiti del collaudatore 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. Per tale 
incarico, al collaudatore spettano i seguenti compiti: 

1. Provvedere alla verifica delle singole forniture e il funzionamento delle stesse 
2. Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le forniture acquistate, quelle 

indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti 
3. Verificare che tutte le forniture siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto dei principali 

criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 
4. Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato, ove previsto 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008803 - 12/12/2022 - IV
.2 - U



 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.icdazegliodenittis.edu.it  

 

4 

 

 

 

 

5. Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature 
6. Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi 

7. Collaborare con il RUP Dirigente Scolastica nella redazione del certificato di regolare esecuzione, ai sensi 
dell’art. 102 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

Requisiti essenziale per la presentazione della candidatura sono: 

 laurea triennale, magistrale o vecchio ordinamento in: Architettura, Ingegneria, Agraria, Scienze 

ambientali e forestali, geologia, biologia. 

 

Art. 9    Trattamento dei dati personali e tutela della privacy 
I dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla 
sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 
giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui agli articoli 13 e 14 del Regolamento 
Europeo n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e successive norme nazionali di adeguamento. 
 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Concetta Corvasce. 
          

Art. 11  Pubblicazione 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 
allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito dell’istituzione scolastica www.icdazegliodenittis.edu.it  
nonchè  all’ Albo pretorio e Amministrazione Trasparente  di questa Istituzione.  
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                                DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                               dott.ssa Concetta Corvasce 
                                                                                                                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 
 

 

B
A

IC
89200V

 - A
E

F
E

8A
9 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0008803 - 12/12/2022 - IV
.2 - U


